РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИТИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2016  г.                                                                                     №   11

п. Витимский

О маневренной группе Витимского городского поселения ,

созданной для оперативного реагирования на защиту населенных пунктов при угрозе перехода лесных пожаров.

В соответствии с Федеральным Законом 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и постановлениями администрации Мамско-Чуйского района от 02.03.2016 года № 23 «О мерах по охране лесов от пожаров на территории Мамско-Чуйского района в 2016 году», руководствуясь Уставом  Витимского муниципального  образования , администрация Витимского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ
         1. Создать маневренную группу для тушения пожаров на территории Витимского городского поселения .

         2. Утвердить состав маневренной группы созданной для тушения пожаров в весенне-летний период 2016 года. (приложение  1).
3. Утвердить положение  о маневренной группе Витимского городского поселения , созданной для оперативного реагирования на защиту населенных пунктов при угрозе перехода лесных пожаров.( приложение 2)
4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в бюллетене нормативных правовых актов «Витимский вестник».
         5. Контроль за данным постановлением оставляю за собой.

Глава Витимского
городского поселения                                                       Н.В.Балуткин

Приложение 1

Утверждено постановлением
администрации Витимского городского поселения
от 08.04. 2016.года № 11
Состав
маневренной группы Витимского городского поселения ,

созданной для оперативного реагирования на защиту населенных пунктов при угрозе перехода лесных пожаров.

	Наименование организации
	Тракторы
	Экскаваторы
	Грузовой автомобиль
	Пожарный автомобиль
	Личный состав

(чел)

	Администрация поселения

	2

	АЛХ Иркутской области по Мамско-Чуйскому району

	1

	ПЧ -134 п.Витимский

	1
	1

	ОП ПЧ№ 135 п.Мусковит

	1
	1

	ООО «МПКК
(по согласованию
	1

	1

	3

	Итого ед.:
	1

	 1
	2
	8

Приложение  2

Утверждено постановлением
администрации Витимского городского поселения
от 08.04. 2016.года № 11
ПОЛОЖЕНИЕ

о маневренной группе Витимского городского поселения ,
созданной для оперативного реагирования на защиту населенных пунктов при угрозе перехода лесных пожаров.

1. Общие положения
        1.1. Настоящее Положение определяет основы создания, подготовки, оснащения и применения маневренной группы Витимского городского поселения  созданной для оперативного реагирования на защиту населенных пунктов при угрозе перехода лесных пожаров (далее – маневренная группа).

        1.2. Маневренная группа является территориальным нештатным аварийно-спасательным формированием, предназначенным для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций, вызванных крупными лесными пожарами на территории Витимского городского поселения  и может при необходимости доукомплектовываться за счет граждан на добровольной основе.
        1.3. Маневренная группа входит в состав сил и средств районного звена территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) Мамско-Чуйского района.
        1.4. Формирование, общее руководство маневренной группы и организационно-методическое руководство в части оснащения и профессиональной подготовки возлагается на председателя КЧС и ПБ района.
        1.5. В своей деятельности маневренная группа руководствуется положениями Конституции Российской Федерации, Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22 августа 1995 г. № 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей" и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, приказами, нормативными и методическими материалами ГУ МЧС России по Иркутской области, а также настоящим Положением.
2. Структура и руководство маневренной группы пожаротушения

Витимского городского поселения , порядок  ее комплектования.
  2.1. Маневренная группа комплектуется, техникой, водителями, работниками организаций расположенных на территории Витимского городского поселения не зависимо от форм собственности а также работниками администраций городских поселений и района. В маневренную группу  зачисляются мужчины в возрасте от 18 до 60 лет, состояние здоровья которых отвечает требованиям правил по охране труда при тушении лесных  пожаров (пп. 8.8.230 - 8.8.272 Правил по охране труда в лесозаготовительном, деревообрабатывающем производствах и при проведении лесохозяйственных работ, утвержденных постановлением   Минтруда  России  от  21.03.97  N  15).
        Структура и численный состав маневренной группы приводится в соответствии с Приложением 1.

        2.2 Руководителем маневренной группы могут быть начальники пожарно-спасательных гарнизонов (их заместители), начальники подразделений пожарной охраны.
        2.3 Водители пожарных автоцистерн, бортовых автомашин, трактористы-машинисты, зачисляются в состав сводной мобильной группы.

        2.4 Бригадиром маневренной группы назначается человек из состава группы, имеющего опыт борьбы с лесными пожарами.
        2.5 С целью ликвидации пожаров на малых площадях, рабочие маневренной группы района формируются в малые маневренные группы пожаротушения (2-6 человек), за которыми закрепляются малые лесопожарные комплексы с комплектом средств пожаротушения, на автомобильном или вездеходном шасси.

3. Должностные обязанности личного состава маневренной

группы пожаротушения Витимского городского поселения
        3.1. Все специалисты и работники маневренной группы обязаны:

        - знать и соблюдать технику безопасности и правила охраны труда при тушении лесных пожаров;

        - знать и соблюдать технику и тактику тушения лесных пожаров;

        - при тушении лесных пожаров не оставлять своего места без разрешения руководителя тушения, за исключением случаев получения травм, ожогов, ранений или отравлений дымом, а также случаев, создающих угрозу для жизни работника (окружение огнем).

        - о случаях получения травм, ожогов, ранений или отравлений дымом в максимально короткий срок поставить в известность руководителя тушения;

        - знать места и маршруты отходов на случаи окружения огнем и порядок действий в таких случаях;

        - знать и уметь оказывать себе и товарищам по работе первую помощь при ранении, травмах, ожоге и отравлении дымом;

        - строго соблюдать производственную дисциплину.

        3.2. Начальник маневренной группы:
        - организует и обеспечивает выполнение работ по профилактике, обнаружению и тушению лесных пожаров и проведению контролируемых выжиганий сухих растительных горючих материалов.

        - перед началом и в течение пожароопасного сезона обеспечивает проведение инструктажа и тренировки личного состава по тактике и технике тушению лесных пожаров с использованием закрепленного за личным составом оборудования, пожарной техники и инвентаря, а также по охране труда и технике безопасности.

        - определяет обязанности  работников маневренной группы, контролирует  распределение за ними противопожарной техники, оборудования, инвентаря, средства связи.

        - организует оперативные дежурства маневренной группы и патрулирование лесов в пожароопасный сезон.
        - обеспечивает после принятия сообщения о лесном пожаре на обслуживаемой территории немедленный выезд группы к месту возникновения пожара,
        - систематически контролирует соблюдение трудовой и производственной дисциплины, правил охраны труда, производственной санитарии. Обеспечивает четкую и бесперебойную работу личного состава, задействованной на тушении техники и транспортных средств.

        - осуществляет контроль за наличием и состоянием противопожарных средств, инвентаря, оборудования.

        - обеспечивает взаимодействие с отделом по делам ГО и ЧС администрации района при тушении лесных пожаров, при разработке противопожарных мероприятий по охране лесов в границах обслуживаемых территорий.

        - составляет и согласовывает план взаимодействия по ликвидации лесных пожаров с другими формированиями, находящимися на данной территории.
        3.3 Бригадир маневренной группы подчиняется непосредственно начальнику маневренной группы и обязан:

        - участвовать в патрулировании лесов на закрепленной территории в составе маневренной группы пожаротушения

        - при получении сигнала о возникшем лесном пожаре выезжать с личным составом группы к пожару и руководить его тушением;

        - знать и соблюдать тактику и технику тушения лесных пожаров, в том числе приемы отжига, использование пожарной техники и оборудования, машин и механизмов, закрепленных за маневренной группой, и уметь практически пользоваться ими;

        - знать территорию, закрепленную за маневренной группой, пути транспорта, мосты, водоемы;

        - организовывать работу маневренной группы по тушению лесных пожаров, проведению отжигов и выполнению других заданий начальника группы и лично участвовать в выполнении этих работ;

        - руководить тушением лесного пожара до прибытия на тушение иного должностного лица, уполномоченного осуществлять руководство тушением данного лесного пожара;

        - систематически информировать начальника маневренной группы о ходе работ по тушению пожара;

        - обеспечивать сохранность закрепленной за группой пожарной техники;

        - обеспечивать контроль за соблюдением техники безопасности при тушении лесных пожаров и выполнении других работ.

        3.4. Водители легковых, пожарных и транспортных автомобилей, трактористы - машинисты лесопожарных агрегатов, бульдозеров, тракторов,  подчиняются начальнику маневренной группы, а в период патрулирования лесов и тушения лесного пожара – бригадиру маневренной группы (руководителю тушения лесного пожара) и обязаны:

        - хорошо знать лесопожарную технику и умело использовать ее на работах по тушению лесных пожаров;

        - своевременно производить уход и текущий ремонт техники;

        - обеспечивать постоянную готовность техники к немедленному выезду на пожар;
        - экономно использовать ГСМ и вести их учет;
        - при выполнении работ на тушении лесного пожара немедленно и безукоризненно выполнять указания руководителя работ по тушению пожара;

        - знать и соблюдать правила техники безопасности и охраны труда, тактику и технику тушения лесных пожаров.

        3.5. Рабочие лесопожарной маневренной группы подчиняются бригадиру и обязаны:

        - строго выполнять требования по охране труда и технике безопасности;

        - знать способы тушения лесных пожаров, порядок использования закрепленных за лесопожарной бригадой пожарной техники, средств тушения, машин и механизмов и уметь практически пользоваться ими;

        - незамедлительно и безукоризненно выполнять распоряжения бригадира или руководителя тушения лесного пожара;

        - следить за исправным состоянием закрепленного за ними пожарного оборудования, аппаратуры, инструмента и снаряжения, уметь использовать его на работах по тушению лесных пожаров;

        - по распоряжению бригадира или руководителя маневренной группы производить работы по мелкому ремонту и подготовке пожарной техники, мойке и сушке пожарных рукавов и выполнять другие производственные работы.